
 

Il Ministro dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
 

 

 

 

1 

 

Indizione concorso di idee per la creazione del marchio “Biologico italiano” ai sensi dell’art. 6, comma 

2 della Legge n. 23 del 9 marzo 2022. 

 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 3, che dispone che il “Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali” assuma la denominazione di “Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 16 ottobre 2023, n. 178 “Regolamento recante la 
riorganizzazione del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste a norma dell'articolo 
1, comma 2, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 

2023, n. 74.”, registrato dalla Corte dei Conti in data 24 novembre 2023 con n. 1536; 

VISTO il D.P.R. del 21 dicembre 2023, registrato alla Corte dei conti in data 16 gennaio 2024, n. 68, 
concernente il conferimento al dott. Marco Lupo dell’incarico di Capo del Dipartimento della sovranità 

alimentare e dell’ippica;  

VISTO il Decreto Ministeriale 31 gennaio 2024 n. 47783 “Individuazione degli uffici dirigenziali non 

generali del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, ai sensi del D.P.C.M. 16 

ottobre 2023 n. 178, registrato dalla Corte dei Conti in data 23 febbraio 2024 con n. 288; 

VISTA la direttiva del Ministro 31 gennaio 2024 n. 45910, registrata alla Corte dei Conti al n. 280 in data 

23 febbraio 2024, recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per il 2024;  

VISTO il Decreto di incarico di funzione dirigenziale di livello generale conferito, ai sensi dell’articolo 19, 

comma 4 del d.lgs. 165/2001, alla dott.ssa Eleonora Iacovoni, del 7 febbraio 2024 del Presidente del 
Consiglio dei Ministri, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio al n. 116, in data 23 febbraio 2024, ai sensi 

del decreto legislativo n. 123 del 30 giugno 2011 dell’art. 5, comma 2, lettera d); 

VISTA la Direttiva Dipartimentale 21 febbraio 2024 n. 85479, registrata all’Ufficio Centrale di Bilancio al 
n. 129 in data 28 febbraio 2024, per l’attuazione degli obiettivi definiti dalla “Direttiva recante gli indirizzi 
generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per l’anno 2024” del 31 gennaio 2024, rientranti nella 
competenza del Dipartimento della sovranità alimentare e dell’ippica, ai sensi del D.P.C.M. 179/2019, e 

relativa integrazione del 29 marzo 2024 n. 150351; 

VISTO il decreto ministeriale n. 193368 del 30 aprile 2024, con il quale alla dott. Stefania Mastromarino è 
stato conferito l’incarico di direzione dell’Ufficio dirigenziale di seconda fascia PQA II – “Agricoltura 
biologica, Sistemi di qualità alimentare nazionale”, nell’ambito della Direzione generale per la promozione 

della qualità agroalimentare, registrato alla Corte dei Conti il 3 giugno 2024, n. 968; 

VISTA la direttiva direttoriale n. 289099 del 28 giugno 2024, registrata dall’Ufficio Centrale di Bilancio in 
data 4 luglio 2024, al n. 493, con la quale si impartiscono agli Uffici dirigenziali di livello non generale le 
disposizioni dirette ad assicurare il perseguimento degli obiettivi definiti nella direttiva del Ministro e si 

assegnano le risorse finanziarie e umane per la realizzazione dei correlati obiettivi operativi e per lo 

svolgimento delle funzioni istituzionali; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/848 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 maggio 2018 relativo 

alla produzione biologica e all’etichettatura dei prodotti biologici; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA II - Prot. Interno N.0456915 del 17/09/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA II - Prot. Interno N.0456915 del 17/09/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
 

 

 

 

2 

VISTA la legge 9 marzo 2022, n. 23, recante “Disposizioni per la tutela, lo sviluppo e la competitività della 

produzione agricola, agroalimentare e dell’acquacoltura con metodo biologico” ed in particolare l’articolo 6 
denominato “istituzione di un marchio biologico” che prevede che il marchio biologico italiano venga 

individuato mediante concorso di idee; 

VISTO il decreto n. 658282 in data 22 dicembre 2022 recante le modalità di funzionamento del “Fondo per 
lo sviluppo della produzione biologica” che prevede che per valorizzare le produzioni tipiche italiane 
biologiche possano essere adottate iniziative finalizzate alla realizzazione del marchio biologico italiano di cui 

all’articolo della legge 9 marzo 2022 n. 23; 

VISTO il decreto ministeriale n. 696735 del 20 dicembre 2023 di adozione del Piano d’azione nazionale per 
la produzione biologica e i prodotti biologi 2024-2026 che prevede il marchio come uno strumento per 

aumentare la quota di biologico nel mercato al consumo e acquisire la fiducia del consumatore; 

CONSIDERATA l’esigenza di promuovere e valorizzare i prodotti biologici nazionali attraverso un marchio 

identificativo specifico e riconoscibile, che distingua tali prodotti sul mercato nazionale e internazionale; 

RITENUTO opportuno coinvolgere professionisti, creativi e studenti in un concorso di idee per la creazione 
del “Marchio biologico italiano” delegando a successivo atto la qualifica delle condizioni e le modalità di 

attribuzione del marchio.  

DECRETA 

Articolo unico 

 

1. Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, è indetto un concorso 
di idee per la creazione del marchio “Biologico italiano”, in attuazione della Legge n. 23 del 9 marzo 2022, 

articolo 6, comma 2, secondo l’allegato regolamento che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

decreto. 

2. Con successivo provvedimento verranno definite le condizioni e le modalità di attribuzione del marchio. 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Ministero  

 

Il Direttore generale 

Eleonora Iacovoni 

(firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA II - Prot. Interno N.0456915 del 17/09/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA II - Prot. Interno N.0456915 del 17/09/2024</span>


		2024-09-17T11:59:31+0200
	Stefania Mastromarino


		2024-09-17T12:36:50+0200
	ELEONORA IACOVONI




